
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/04183 

 Del: 06/06/2025 

 Esecutivo Da: 06/06/2025 

 Proponente: Direzione Istruzione - E.Q. Centri estivi, Ludoteche e Attività Educative 

nei Quartieri 

 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DIRETTO ex art. 50 c.1 lett. b)del D.Lgs. n. 36/2023 per l'affidamento del servizio di 

realizzazione di laboratori di lavorazione artistica del bambù - copertura aula didattica - Fattoria dei Ragazzi 

-Q4

 

OGGETTO: Affidamento diretto ex art. 50 c.1 lett. b) del D. Lgs. n.36/2023 per servizio 
di realizzazione di laboratori di lavorazione artistica del bambù - Fattoria dei Ragazzi - 
Q4

LA RESPONSABILE DELLA E.Q. CENTRI ESTIVI, LUDOTECHE E ATTIVITA’ 
EDUCATIVE NEI QUARTIERI

Premesso che:

- con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1/2025 avente ad oggetto "Documenti 
di programmazione 2025/2027: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio 
finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati" è stato 
approvato il bilancio annuale di previsione 2025 ed il bilancio pluriennale 2025-2027;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 21 gennaio 2025 , è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025 – 2027 e che, con il medesimo atto, i 
responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di 
gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma;

Pag. 1 di 6 DD/2025/04183



- con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 14 marzo 2025, avente ad 
oggetto "Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025 -2027. Approvazione.", è 
stato approvato il PIAO 2025-2027;

- con Determinazione della Direttrice della Direzione Istruzione n° 2833 del 17 aprile 
2025 è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di Responsabile della Posizione 
Organizzativa “Centri Estivi, Ludoteche e Attività Educativa nei Quartieri”, con 
decorrenza dal 18/04/2025 al 17/04/2026;

- con Determinazione n° 3073 del 23 aprile 2025 sono state precisate le deleghe 
conferite per lo svolgimento della suddetta funzione;

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 2017/C/00012 si sono approvati i Criteri 
Direttivi per le funzioni delegate e gli Indirizzi programmatici per i servizi di base ai 
Consigli di Quartiere, validi ed efficaci per l’intero mandato amministrativo e 
comunque fino a loro revisione, riconducendo le attività gestionali del settore educativo 
sotto la responsabilità della Direzione Istruzione

Considerato che la Direzione Istruzione, nell’ambito delle proprie funzioni, realizza 
interventi di educazione ambientale presso la Fattoria dei Ragazzi, struttura situata nel 
Quartiere 4 in via dei Bassi, n.12, costituita da un’ampia casa colonica dotata di un 
vasto terreno agricolo e di uno spazio con animali da cortile;

Vista la Determinazione 04922 del 20/06/2024 che ha dato atto ad uno workshop di 7 
giornate laboratoriali nel mese di Luglio 2024 e che ha visto attori giovani ed 
adolescenti iscritti al progetto per la lavorazione artistica del bambù;

Considerato che tale progetto, attuato dalla Città Bambina, ha visto la realizzazione 
dell’installazione artistica in bambù dell’aula didattica all’aperto; 

Considerato che il cronoprogramma verte su 5 giornate laboratoriali totali, suddivise 
in una parte teorica ed una pratica e che, dopo tali giornate,  le attività del progetto 
Ortimetropolitani 2 proseguiranno nel 2025 con un evento conclusivo che 
tratterà di tematiche ambientali;

Dato atto che è stato accertato ai sensi dell’art. 26 Legge 488/99 e ss.mm. che non 
esistono convenzioni Consip vigenti per le forniture suddette;

Valutato che la spesa per suddetto Workshop è inferiore alla soglia di rilevanza 
europea;

Ritenuto di utilizzare la procedura di affidamento diretto di cui all’art. 50 comma 1 
lett. b) del Codice dei Contratti per l’affidamento del suddetto servizio, invitando a 
presentare l’offerta l’operatore economico “La Città Bambina”, che si qualifica quale 
associazione di promozione sociale onlus in grado di soddisfare le necessità del servizio 

Pag. 2 di 6 DD/2025/04183



richiesto, utilizzando materiali rispondenti all’educazione ambientale ed alla 
sostenibilità;

Visto l’art. 49 c. 6 del D. Lgs 36 del 2023, che consente di derogare all’applicazione del 
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;

Ritenuto di procedere all’affidamento diretto del suddetto servizio, ai sensi dell’art. 25 
del Codice dei Contratti, mediante la piattaforma START, nel rispetto dei principi di cui 
all’art. 19 dello stesso Codice;

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di un 
servizio le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: realizzazione di 
giornate laboratoriali per la lavorazione artistica del bambù rivolti ad adolescenti e 
ragazzi/e;

- Importo del contratto: € 3.200 (IVA esente);

- Forma del contratto: stipula mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
tramite l'invio di ordine di servizio per accettazione dell’offerta presentata, previa 
esecutività del presente provvedimento, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014, ai sensi dell’art. 
18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023 e dell'art. 4 comma 2, lett. b) del 
vigente Regolamento generale per l'attività contrattuale;

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lett. b) del d.Lgs. 36/2023 in quanto contratto di importo inferiore a 140.000 euro;
- Trattandosi di prestazione di natura intellettuale non sussistono rischi da interferenza 
e non si applica l’articolo 57 del d.lgs. 36/2023 in materia di clausola sociale;

Dato atto

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, per la natura unitaria del 
servizio, non è suddivisibile in lotti;

Precisato che:
- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di 
cui all’articolo 106;

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene 
di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 
considerazione del ridotto valore economico delle stesse;

- si applica l’esenzione dell’imposta di bollo in materia di contratti pubblici, come 
previsto nell’allegato I.4 del Codice dei Contratti pubblici per valori di contratto fino a 

Pag. 3 di 6 DD/2025/04183



40.000€;

- il codice CIG acquisito sulla Piattaforma START è B724E57D9B;

Considerato che l’operatore economico ha dichiarato di non avere personale 
dipendente e che, pertanto, non trova applicazione l’articolo 11 del D.Lgs. n.36/23;

Vista l’offerta economica di € 3.200 (fuori campo IVA) dell’Associazione “La Città 
Bambina” - di cui alla procedura START 20899/2025– allegata come parte integrante 
del presente provvedimento, unitamente all’autodichiarazione semplificata del 
possesso dei requisiti generali di cui agli art. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023;

Ritenuta congrua la suddetta offerta;

Vista la comunicazione agli atti d’ufficio con cui la “Città Bambina" dichiara di essere 
in regime forfettario (Operaz. effettuata ai sensi dell’articolo 1, commi da 54 a 
89, della Legge n. 190/2014 così come modificato dalla Legge numero 208/15 e 
dalla Legge n.145/2018);

Ritenuto di procedere all’affidamento diretto del servizio di realizzazione di laboratori 
per la lavorazione artistica del bambù rivolti ad adolescenti e ragazzi/e, servizio da 
effettuarsi a decorrere dall’esecutività dell’atto ed entro l’esercizio corrente;

Dato atto che la Responsabile unico del procedimento (RUP) è la responsabile della 
E.Q. Centri Estivi, Ludoteche e Attività Educative nei Quartieri, la quale dichiara 
l’esclusione del conflitto di interessi in relazione all’affidamento;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti 
del
controllo di regolarità amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15 del 
Regolamento sul sistema dei controlli interni vigente e all’art 147 bis del Tuel.

Visti:
- D. lgs. 36 del 2023/Codice dei Contratti pubblici;
- l’art 6 bis l 241/90;
- il D. Lgs. n. 33/2013;
- la L. n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il vigente Statuto del Comune di Firenze;
- l’art.13 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune di 
Firenze;
DETERMINA

1. Di affidare all’Associazione “La Città Bambina” - PARTITA IVA 94164550488 (Cod. 
ben. 37313) - la realizzazione di giornate laboratoriali rivolti ad adolescenti e giovani, 
assumendo l’impegno di spesa di € 3.200,00 - fuori campo IVA - sul capitolo 7710 CIG 
B724E57D9B

Pag. 4 di 6 DD/2025/04183



2. Di procedere alla pubblicazione sul profilo del committente, sezione Amministrazione trasparente e 
sulla Piattaforma Anac contratti Pubblici e di dare atto che avverso il presente provvedimento è 
ammesso ricorso ai sensi dell'art. 119 del D. Lgs. n. 104/2010.

ALLEGATI INTEGRANTI

OffEcon_104610_1_01062025093759.pdf - 81b6fec46d29852487e3244f04a787223730ca9024645aeb7be16e7920e829c3

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Ines Rossano

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 7710 2025/7887
€ 

3.200,00

37313 - ASS. PROM. SOC. 

LA CITTA' BAMBINA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

Pag. 5 di 6 DD/2025/04183



D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2025/04183


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/04183

